
　2月から「書かない窓口」の一環として、マイナンバーカードや運転免許証を使うことで各種申請
書へ住所・氏名などが印字される機器を設置しました。各窓口で来庁者の手書きの負担を減らす取り
組みで、英語表記・在留カードにも対応しています。
　住民票の写しや戸籍謄本・抄本の写しなどの証明書の申請、乳幼児・子ども医療費給付金の申請書
など合計38種類の申請書に対応しています。
　役場玄関正面・住民福祉課・健康推進課・子育て支援課・税務課の5カ所に設置されています。マイナンバーカー
ドや運転免許証があれば誰でも簡単に操作できますので、各手続きにご来庁の際は是非ご利用ください。

マイナンバーカードや運転免許証で
簡単に申請書を作成できるようになりました

　プリンターも一緒に設置されていますので、住所・氏名などが印字された申請書が印刷されたら、そのまま窓口
で職員にお渡しください。

〈問い合わせ〉企画観光課　℡0967（67）1112 〈問い合わせ〉企画観光課 DX推進班　℡0967（67）1112

　村では、令和3年3月に「南阿蘇村行財政改革計画」を策定し健全な財政基盤の確立や、効率的な
組織体制の構築に向けて取り組みを進めています。
　そのひとつとして、公共施設の維持に多額の費用を要していることや、施設を利用する人としな
い人の公平性の観点などから、4月1日（火）より一部施設の使用料を改定します。

※予約申し込み締め切りは、土日祝日を含まない1営業日前の午前中までとなります。
※1時間に満たない使用時間については、1時間分の金額とします。

一部公共施設の使用料を改定します

南阿蘇ICT交流センター
℡0967（65）8021

土日祝日を除く
午前9時～午後5時30分

Wi-Fi完備
冷暖房費込み

900円

900円

600円

600円

施設名

ICT交流センター

パークゴルフ場

会議室A 会議室B

利用時間 備考
新使用料（1時間）

村外村内

会議室A

会議室B

区分

一心行公園（白水地区）
℡0967（63）8900

午前9時～午後5時
休み：毎月第2木曜日

柏木谷史跡公園（久木野地区）
℡0967（67）3308

午前9時～午後5時
休み：毎月第2水曜日

南阿蘇村パークゴルフ
（長陽地区）
℡0967（65）5055

午前9時～午後5時30分
休み：年中無休

600円

300円

200円

600円

300円

200円

600円

300円

200円

大人（中学生以上）

子ども（小学生以下）

用具貸出料（クラブおよびボール）

大人（中学生以上）

子ども（小学生以下）

用具貸出料(クラブおよびボール)

大人（中学生以上）

子ども（小学生以下）

用具貸出料(クラブおよびボール)

施設名 利用時間 新使用料（1日）区分

一心行公園 柏木谷史跡公園 南阿蘇村パークゴルフ

正面玄関設置の機械 健康推進課窓口設置の機械

村HP

村HP

8 92025.3 2025.3


